

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2118  
01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

बच्चों का रोग-प्रतिरक्षण

†2118. श्री कामाख्या प्रसाद तासा:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश भर में बच्चों का रोग-प्रतिरक्षण एक बड़ी चुनौती है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार के पास देश में बीमारियों से पूरी तरह प्रतिरक्षित बच्चों के प्रतिशत के बारे में कोई आंकड़ा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) सरकार द्वारा इस संबंध में स्थिति को और बेहतर बनाने के लिए उठाए जा रहे कदमों का व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार की इस उद्देश्य के लिए राज्यों को अन्य उपायों सहित आदर्श टीकाकरण केंद्र, सायंकालीन टीकाकरण शिविर आदि के लिए प्रोत्साहित करने की कोई योजना है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) और (ख): सार्वभौमिक टीकाकरण कार्यक्रम दुनिया की सबसे बड़ी जन स्वास्थ्य पहल में से एक है। राष्ट्रीय स्तर पर, यह प्रत्येक वर्ष अनुमानित 2.57 करोड़ बच्चों और 2.9 करोड़ गर्भवती महिलाओं को टीकाकरण सेवाएँ प्रदान करता है। सार्वभौमिक टीकाकरण कार्यक्रम, 12 टीका-निवारणीय रोगों के लिए 11 टीके प्रदान करता है। वित्त वर्ष 2024-25 के लिए देश का पूर्ण टीकाकरण कवरेज लगभग 98% है।

(ग): टीकाकरण कवरेज में सुधार के लिए सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न कदम इस प्रकार हैं:

- राज्य टीकाकरण कार्यबल (एसटीएफआई), जिला टीकाकरण कार्यबल (डीटीएफआई) और ब्लॉक टीकाकरण कार्यबल (बीटीएफआई) नियमित रूप से किए जानेवाले कार्यक्रमों का प्रभावी कार्यान्वयन सुनिश्चित करते हैं।
- टीकाकरण कवरेज में सुधार के लिए महत्वपूर्ण अंतःक्षेप जैसे कि जनजागरूकता, सामाजिक सहभागिता, पारिवारिक स्तर पर पारस्परिक संवाद और मीडिया के माध्यम से भागीदारी को प्रोत्साहित किया जाता है।
- कम टीकाकरण कवरेज वाले क्षेत्रों में छूटे हुए तथा टीकाकरण से वंचित बच्चों और गर्भवती महिलाओं का टीकाकरण करने के लिए पूरक टीकाकरण अभियान चलाए जाते हैं।

- प्रत्येक वर्ष पल्स पोलियो कार्यक्रम के अंतर्गत राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस (एनआईडी) जैसे विशेष टीकाकरण अभियान चलाए जाते हैं।
- निर्धारित तिथियों पर ग्राम स्वास्थ्य एवं पोषण दिवस (वीएचएनडी) का आयोजन कर टीकाकरण से संबंधित कार्यकलाप आयोजित किए जाते हैं।
- स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने बच्चों और गर्भवती महिलाओं के सभी टीकाकरण कार्यक्रमों के डिजिटल पंजीकरण और रिकॉर्डिंग के लिए यू-विन पोर्टल शुरू किया है।

(घ) और (ङ): भारत सरकार, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को उनकी आवश्यकता के अनुसार आदर्श टीकाकरण केंद्र स्थापित करने के लिए प्रोत्साहित करती है। आदर्श टीकाकरण केंद्र वर्तमान में उत्तर प्रदेश, बिहार, मध्य प्रदेश, कर्नाटक, चंडीगढ़ और लद्दाख में संचालित हैं।

\*\*\*\*\*